2.1 Este Edital é realizado com recursos do Governo Federal, repassados ao  município por meio da PNAB, e  
tem o valor total  de R$150.000,00 para a premiação de 10 entidades e/ou coletivos, dividido entre as 
categorias descritas no Anexo I deste edital, no valor de R$15.000,00(quinze mil reais) cada prêmio.

2.2.  O  valor  do  prêmio  concedido  aos  coletivos  informais  representados  por  pessoas  físicas terá 
obrigatoriamente a retenção na fonte do valor do Imposto de Renda correspondente à alíquota, na 
data do pagamento, conforme determina o Manual do Imposto sobre a renda Retido na Fonte - MAFON,

[...]

9.6 Caso a entidade ou o coletivo cultural não seja certificado como Ponto de Cultura pelo Ministério da 
Cultura e não atenda aos requisitos necessários para a pré-certificação, conforme o item 3, ainda assim a 
inscrição será avaliada, com publicação da sua pontuação.

9.7 A pontuação máxima de cada candidatura é de até 105 (cento e cinco) pontos. 

9.8 Cada candidatura será analisada por,  no mínimo,  02 (dois)  membros da Comissão de Seleção (no 
mínimo, por um da sociedade civil), e a nota final será obtida a partir da média das notas dos avaliadores. 

9.9  Os  casos  de  empate  serão  resolvidos  individualmente  para  cada  cota  e  categoria,  e  o  desempate

[...]

Entidades  da  sociedade  civil,  grupos  ou  coletivos  sem constituição  jurídica,  que  desenvolvam e 
articulem atividades culturais em suas comunidades de Ribeirão das Neves.

VI. Seleção de para a premiação de 10 entidades e/ou coletivos, dividido entre as categorias descritas no 
Anexo I deste edital, no valor de R$15.000,00(quinze mil reais) cada prêmio à pontos de cultura.

2. Justificativa

A Prefeitura Municipal de Ribeirão das Neves, por meio da Secretaria Municipal de Esporte e Cultura, 
reconhece a importância da cultura para o desenvolvimento social, econômico e humano do município.

[...]

8.6 Caso a entidade ou o coletivo cultural não seja certificado como Ponto de Cultura pelo Ministério da 
Cultura e não atenda aos requisitos necessários para a pré-certificação, conforme o item 3, ainda assim a 
inscrição será avaliada, com publicação da sua pontuação.

8.7 A pontuação máxima de cada candidatura é de até 105 (cento e cinco) pontos. 

8.8 Cada candidatura será analisada por,  no mínimo,  02 (dois)  membros da Comissão de Seleção (no 
mínimo, por um da sociedade civil), e a nota final será obtida a partir da média das notas dos avaliadores. 

8.9  Os  casos  de  empate  serão  resolvidos  individualmente  para  cada  cota  e  categoria,  e  o  desempate